
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA
GOBERNACION

UNIDAD ADMINISTMTIVA ESPECIAL DE IMPUESTOS, RENTAS Y GESTION
TRIBUTARIA

RESOLUCIÓN No. 1.1 20.40-5 4-00246-20230378347
(18 de diciembre de 2023)

.'POR MEDIO DE LA CUAL SE REGLAMENTA EL USO DE ELEMENTOS DE

SEÑALIZACIÓN PARA CERVEZAS, SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS DE ORIGEN
EXTRANJERO''

El Gerente de la unidad Administrativa Especial de lmpuestos, Rentas y Gestión

Tributaria del Departamento del Valle del cauca, en ejercicio de las facultades confer¡das

por el artículo 334, 348 y 445 de la Ordenanza 474 de 2017 y

CONSIDERANDO

1. Que el inciso primero del articulo 2gS de la constitución, dispone que: "Los

departamentos tienen autonomía para la.administra.ción de los asuntos seccionales y

r. ñü.i¡.á"¡0. y promoción del d'esanollo económico y soc¡al dentro de su territorio

en los térm¡nos establecldos por la Constltuclón"

Que|aLey223de|20dediciembredelgg5ensuarticu|o218,estab|ece:
sinai¡rac¡ár. Los suT.eros ácfivos de /os impuesfos al consumo de que trata este

óipítulo podrán estailecer ta obligación a los productores e impoftadores le ylaljzar
tol" proAúrto, destinados at ionsimo en cadá departamento y el Distrito.Capital' .Para'át- 

i¡uni"io de esta facultad /os su.¡efos activos coordinarán el establecimiento de

slsfámas únicos de señalización a nivel nacional "

Quee|artículo22libidem,seña|aconre|aciónal¡mpuestoa|consumode|icores,
ünós, aper¡tivos y similares y el impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco.elabo,rado

árÁ, 
ilaÁ¡i¡ttr"LiOn y Conírot. Lá fiscalización, liquidación oficial, discusión, cobro y

iéi"arAo de los impuéstos al consumo de gué trata este Capítulo es de .competenc¡a
J"liiáii",,t"me'ntos y del Distito Capitat de Santafé de Bogotá' en lo que a éste

;;;;";;;;¡; 
"ompetencia 

qie se eieróera a través de los órganos encargados de te

adminiistración fiscal. Los' depañámentos y el Distrito Capital aplicarán en ta

determinación oficiat, d¡icusión y cobro áe tos impuesfos, 
. 
/os ,procedimie-ntos

estabtecidos en el Estatuto- ir¡Outar¡o para los impuestos del orden nac¡onal- El,

régimensancionatorioyalTr¡butarioseaplicaráenlopendientealosimpuestosal
consumo de qué trata este Capítulo"'

2.

4.Que|aordenanzaNo.4T4de|22dediciembrede2olTensuartícu|o377,estab|ece:' 
ciniá,rzac¡on de producto.s. Los responsables del impuesto al consum.o de vtnos'

iperitivos y similares, participación áe licores.e impuesto al con¡umo de ceNezas'

sifones, refaios y mezclas 
'de 

origen extranigrT deberán señalizar los productos

desünados at consumo- 
-en 

el íerritorio dát Depanamento, .en los t,erminos y

condiciones estanrccnos pir la lJnidad Adm¡n¡strat¡va Especiat de lmpuestos, Rentas

y Gestión Tr¡butaria, o quien haga sus veces .

Que, en mérito de lo exPuesto



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA
GOBERNACION

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE IMPUESTOS, RENTAS Y GESTION
TRIBUTARIA

RESOLUCIÓN No. 1.1 20.40-54-00246-20230378347
(18 de diciembre de 2023)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE REGLAMENTA EL USO DE ELEMENTOS DE

sEÑALIZACIÓN PARA CERVEZAS, SIFONES, REFAJOS Y MEZCLAS DE ORIGEN
EXTRANJERO"

RESUELVE

ART|CULO PRIMERO- SEñALIZACIÓN.- Ordenar la señalización con carácter

obligatorio de las cervezas, sifones, refajos y mezclas de origen efranjero, gravados con

el iripuesto al consumo, introducidos para consumo en el Departamento del Valle del

cauca. mediante la estampilla adoptada a partir del 22 de diciembre de 2Q23.

ART|CULO SEGUNDO: PROCEDIMIENTO.- El procedim¡ento de señalización deberá

aplicarse a los productos departamentaltzados, so pena de incurrir en causal de

aprehensión y decomiso con fundamento en el numeral 5 del articulo 25 del Decreto 214'l

¿b tSSO, las 
-cervezas, 

s¡fones, refajos y mezclas de origen extranjero, gravados con el

imouesto al consumo, que se encuentren sin señalizar y que hayan sldo

departamentalizados después del22 de diciembre 2023.

ARTíCULO TERCERO: VI6ENCIAS Y DEROGATORIAS. - La presente Resolución

deroga las disposiciones que le sean contrarias y rige a partir de la fecha de su

oublicación.

PÚBLIOUESE Y CÚMPLASE

unidad Administrativa Especial de lmpuestos, Rentas y Gestión Tributaria
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